REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO

(Do Senhor Deputado Dr. Luiz Fernando)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº
195/2011 à Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento Regional e da Amazônia.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 139, II, a, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a revisão do despacho inicial dado ao Projeto de Lei n.º 195/2011, de
autoria da Deputada Rebecca Garcia, incluindo a Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento Regional e da Amazônia para que esta possa deliberar quanto ao mérito da
referida proposição, nos termos do art. 32, II, alíneas a, b, c e e do RICD.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei n° 195, de 2011, de autoria da Deputada Rebecca Garcia, institui o sistema
nacional de redução de emissões por desmatamento e degradação, conservação, manejo florestal
sustentável, manutenção e aumento dos estoques de carbono florestal (REDD+), e dá outras
providências.

Em análise à proposição verifica-se que ela traz enormes consequências para a região
amazônica em especial em temas sensíveis e de grande relevância para a região como: o controle
e combate ao desmatamento; o manejo e desenvolvimento florestal sustentável; a regularização
fundiária e gestão de terras públicas; a questão indígena e dos direitos dos povos e populações
tradicionais; a criação e distribuição de “ativos econômicos” a Estados e Municípios pela União;
além de constituir-se numa alternativa inovadora de desenvolvimento para a região e sua
integração com o restante do país.

Diante do exposto, da importância da proposição e da sua clara relação com os campos
temáticos de interesse da Comissão é que requeremos a revisão do despacho inicial dado ao
Projeto.

Brasília, 13 de março de 2013.

Deputado Dr. LUIZ FERNANDO
PSD/AM